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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 16. november 2020 stillet mig 

følgende spørgsmål 28 til L 67, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål 28 

Kan ministeren beskrive, hvilke former af borgerenergiselskaber, hvor selskaberne 

ikke ejer net, som foreslået i lovforslaget, at der kan opstå som følge af lovforsla-

get? Der henvises til den skriftlige fremsættelse, hvoraf fremgår, at loven gennem-

fører direktivets bestemmelser om borgerenergifællesskaber, som skal skabe en 

forbrugerdrevet grøn omstilling. Og så ligger der en række høringssvar, som kritise-

rer lovforslaget på dette punkt. 

Svar 

Elmarkedsdirektivets regler om borgerenergifælleskaber er implementeret således, 

at reglerne giver mulighed for, at borgere kan etablere sig i fællesskaber, særligt 

omkring fælles elproduktionsanlæg, for at dele elproduktion og -forbrug. Det kan bi-

drage til den grønne omstilling ved at skabe et bedre grundlag hos den enkelte del-

tager for at tilpasse forbruget til den varierende produktion fra vedvarende energikil-

der. I visse områder vil borgerenergifællesskaber herudover kunne bidrage til at af-

laste elnettet og derved udskyde eller reducere investeringer i netudbygning. 

 

Direktivet stiller krav om en åben og frivillig deltagelse i borgerenergifællesskaber. 

Det skal være muligt at indgå i lokale eller potentielt landsdækkende fællesskaber. 

Uanset udstrækningen sikres deltagerne adgang til det kollektive net, hvorfor der 

ikke er behov for at etablere egne net for at kunne dele fællesskabets produktion.   

 

Det har ifm. udarbejdelsen af lovforslaget været hensigten at skabe så frie rammer 

som muligt for etableringen af borgerenergifællesskaber. Der foreslås derfor ikke 

indført begrænsninger for, hvilken selskabsform et borgerenergifællesskab skal 

etableres som. De specifikke former for borgerenergifællesskaber, som vil kunne 

etableres på baggrund af lovforslagets bestemmelser, er således i sidste ende op 

til de borgere, der ønsker at skabe dem og medvirke til den grønne omstilling.  

 

 

Med venlig hilsen  
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